

**ASSOCIAZIONE PORTOFRANCO MILANO
ODV ETS**

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2025 (2024)

ASSOCIAZIONE PORTOFRANCO MILANO ODV ETS

Sede Legale: MILANO Viale Papiniano 58.

Registro Regionale Persone Giuridiche Private

presso R.E.A. CCIAA Milano n. 2345

Registro Unico Terzo Settore n. 1274

Codice Fiscale: 97379670157

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2025 (2024)

Il Bilancio, relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025, con il raffronto dei dati dell'esercizio precedente, è stato redatto secondo le norme previste dal Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 e successive modifiche ed integrazioni e secondo quanto previsto dal Principio Contabile OIC 35 sugli Enti del Terzo settore.

Il Bilancio si compone della Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale, nel quale sono rappresentati i costi ed i proventi dell'esercizio 2025 ed i valori corrispondenti dell'esercizio precedente.

Con la Relazione di Missione si illustrano le poste di Bilancio, l'andamento economico finanziario e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il documento è stato redatto secondo il principio del costo nel rispetto della competenza di periodo.

Nello schema di bilancio, così come nella Relazione di Missione, i dati, se non diversamente indicato, sono esposti in unità di euro, previo arrotondamento delle risultanze contabili espresse in centesimi di euro.

Stato patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale rappresenta la situazione di fine esercizio con particolare attenzione ai fondi ricevuti e da ricevere e la loro classificazione, se del caso, nelle voci di patrimonio netto.

	31-dic-25	31-dic-24		31-dic-25	31-dic-24
<u>ATTIVO</u>			<u>PASSIVO</u>		
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DOVUTE			A) PATRIMONIO NETTO		
IMMOBILIZZAZIONI			I Fondo di dotazione dell'ente	26.484	26.484
I Immobilizzazioni immateriali			II Patrimonio vincolato		
1) costi di impianto e di ampliamento			1) Riserve statutarie		
2) costi di sviluppo			2) Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	118.551	118.551
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	5.490		3) Riserve vincolate destinate da terzi		
delle opere dell'ingegno			III Patrimonio libero		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			1) Riserve di utili o avanzzi di gestione	98.044	101.364
5) avviamento			2) Altre riserve		
6) immobilizzazioni in corso e acconti			IV Avanzo/disavanzo d'esercizio	3.355	- 3.320
7) altre					
Totale I	5.490	-	Totale patrimonio netto	246.434	243.079
II Immobilizzazioni materiali			B) Fondi per rischi ed oneri		
1) terreni e fabbricati			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) impianti e macchinario	5.275		2) per imposte, anche differite		
3) attrezzature industriali e commerciali			3) altri		
4) altri beni	1.203	1.547	Totale		-
5) immobilizzazioni in corso e acconti			C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	111.435	103.601
Totale II	6.478	1.547			
III Immobilizzazioni finanziarie					
2) Crediti	-	15.453			

D verso altri				
			D) Debiti	
TOTALE				
IMMOBILIZZAZIONI	11.968	17.000	1) debiti verso banche	
C) ATTIVO			2) debiti verso altri	
CIRCOLANTE			finanziatori	
I Rimanenze			3) debiti verso associati e	
			fondatori per finanziamenti	
Totale I	-	-	4) debiti verso enti della	
II Crediti			stessa rete associativa	
1) verso utenti e clienti			5) debiti per erogazioni	
2) verso associati e			liberali condizionate	
fondatori			6) acconti	
			7) debiti verso fornitori	4.031 2.216
3) verso enti pubblici	45.289	25.552	8) debiti verso imprese	
4) verso soggetti privati			controllate e collegate	
per contributi	67.848		9) debiti tributari	3.521 4.921
			10) debiti verso istituti di	
12) verso altri	<u>458</u>	<u></u>	previdenza e sicurezza	
			sociale	10.914 8.969
Totale II	113.595	25.552	11) debiti verso dipendenti	
			e collaboratori	17.792 18.842
			12) altri debiti	<u>57.444</u> <u>101.956</u>
III Attività finanziarie che				
non costituiscono				
immobilizzazioni			Totale	93.702 136.904
Totale III				
IV Disponibilità liquide			E) Ratei e risconti passivi	78.914 77.100
1) depositi bancari e			TOTALE PASSIVO E	
postali	362.400	493.008	PATRIMONIO NETTO	<u>530.485</u> <u>560.684</u>
2) assegni				
3) denaro e valori in cassa	<u>147</u>	<u>33</u>		
Totale IV	362.547	493.041		
TOTALE ATTIVO				
CIRCOLANTE C)	476.142	518.593		
D) Ratei e risconti attivi	<u>42.375</u>	<u>25.091</u>		
TOTALE ATTIVO	<u>530.485</u>	<u>560.684</u>		

Rendiconto Gestionale

Il rendiconto della gestione, attraverso il risultato di periodo, esprime la capacità dell'associazione di ottimizzare le risorse e di gestire i costi così da assicurare la propria operatività nel periodo medio-lungo. Seguendo lo schema indicato dalla norma le voci sono state classificate secondo le diverse aree gestionali che, nel caso specifico, sono limitate alla prima categoria non essendovi altra operatività.

	2025	2024		2025	2024
Oneri e costi			Proventi e ricavi		
A) Costi e oneri da attività generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.831	4.633	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.800	1.350
Costi per progetti	96.671	40.589			
2) Servizi	80.508	67.726	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	58.971	64.600	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	263.322	238.054	4) Erogazioni liberali	72.802	88.994
5) Ammortamenti	1.290	172	5) Proventi del 5 per mille	29.835	32.224
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	345.340	257.235
7) Oneri diversi di gestione	27.292	19.333	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	81.551	85.691
9) Accanton. a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	15.974	10) Altri ricavi, rendite e proventi	11.403	
Accantonamento perdite su crediti			11) Rimanenze finali		
Variazione risconti passivi		49.500	12) Variazioni dei risconti passivi		
			Totale	542.731	465.494
			- Avanzo + Disavanzo attività di interesse generale	- 7.847	3.139
Totale	534.885	468.633	Totale	534.884	468.633
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	4.491	4.504
Totale	4.491	4.504

E) Costi e oneri di supporto generale

Totale oneri e costi	539.376	473.137
Totale	539.376	473.137

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	4.323
Totale	4.323
Avanzo/disavanzo attività finanziarie	4.323
Totale	4.491

E) Proventi di supporto generale

Totale proventi e ricavi	542.731	469.817
Avanzo/-Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	3.355	- 3.320
Imposte		
Avanzo/-Disavanzo d'esercizio	3.355	- 3.320
Totale	539.376	473.137

Costi e proventi figurativi**Costi figurativi**

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse

Costi e proventi figurativi**Costi figurativi**

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse

Proventi figurativi per attività di interesse generale € 300.000

Relazione di Missione

L'Associazione Portofranco Milano ODV ETS è stata costituita il 16 giugno 2004 ed è iscritta nel Registro unico nazionale del Terzo settore, come "Organizzazione di volontariato", con decreto n. 1274 del 16 febbraio 2023,

Oltre ai 13 Soci Fondatori, nel tempo hanno aderito altri soci e, alla data di chiusura del bilancio, erano 57.

Gli organi dell'associazione sono costituiti dal Consiglio Direttivo, composto da 9 membri tra i quali il Presidente, e dall'Organo di Controllo.

La Missione dell'associazione, espressa sinteticamente nello Statuto con il motto "*Condividere lo studio per condividere il senso della vita*", si estrinseca nell'offerta gratuita di aiuto agli studenti delle scuole

superiori nello svolgimento quotidiano dei compiti, nel recupero dei debiti formativi e delle conoscenze disciplinari. La responsabilizzazione dei ragazzi, la cura uno ad uno, la preoccupazione educativa che anima tutti i collaboratori ed i volontari, sono alla base di un metodo che si è rivelato da subito efficace e premiato dai risultati. L'attività di Portofranco contribuisce a prevenire la dispersione scolastica ed il disagio giovanile e ad agevolare l'integrazione fra italiani e immigrati di prima e seconda/terza generazione.

In collaborazione con Enti Pubblici e Privati sono stati realizzati specifici progetti volti allo sviluppo delle capacità dei ragazzi offrendo un ambiente capace di coinvolgimento facilitando la loro libera aggregazione.

Particolare attenzione viene rivolta ai progetti di apprendimento personalizzato per valorizzare le competenze scolastiche, promuovere l'integrazione sociale e l'emancipazione femminile.

Nel corso dell'esercizio 2025 sono state svolte n. 10.779 (2024 n. 12.321) ore di lezioni impiegando n. 277 (2024 n. 317) volontari dedicati alla formazione degli studenti ai quali si aggiungono altri cinque volontari dediti alla gestione dell'associazione.

La valorizzazione delle sole ore di lezione svolte dai volontari è stata stimata in € 292.840 ed a questa cifra è da aggiungere il beneficio che tutti, sia i volontari che gli studenti, conseguono a livello formativo, educativo e sociale con ricaduta sull'ambiente.

L'Associazione non svolge attività commerciale e beneficia delle esenzioni fiscali previste per gli Enti del Terzo settore.

Criteri di valutazione applicati

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto dei criteri generali della prudenza e della competenza al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'Associazione ed in dettaglio:

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo originariamente sostenuto di acquisto e sistematicamente ammortizzate a quote costanti.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale e rappresentano le risorse a disposizione per lo svolgimento dell'attività istituzionale, per le erogazioni, per la gestione della struttura e delle altre iniziative.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Proventi

Sono esposti secondo il principio della inerenza e della competenza temporale ed economica. Nel caso dei progetti la cui conclusione non sia avvenuta nell'esercizio viene rinviata la quota-parte di provento all'esercizio successivo con appostazione alla voce risconti passivi

I proventi sono classificati secondo criteri gestionali con indicata separazione dei proventi finanziari e straordinari.

Oneri

Sono esposti secondo il principio della inerenza e della competenza temporale ed economica. Sono classificati secondo criteri gestionali con indicata separazione degli oneri finanziari e straordinari. Considerando che l'Associazione svolge unicamente l'attività istituzionale non si sono rese necessarie particolari suddivisioni in quanto tutti i costi sono ad essa pertinente.

Note allo stato patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le spese sostenute per la ristrutturazione della sede dell'Associazione, di proprietà del Comune di Milano, contrattualmente previste a carico dell'Associazione con un contratto di locazione scaduto il 3 ottobre 2019 sono state ammortizzate entro tale termine.

	Manutenzioni su beni di terzi	Diritti di brevetto e opere dell'ingegno
Valore di inizio esercizio		
Costo	174.178	42.131
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	- 174.178	- 42.131

Valore di bilancio	-	-
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni		6.100
Ammortamento		- 610
Totale variazioni		5.490
Valore di fine esercizio		
Costo	174.178	48.231
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	- 174.178	- 42.741
Valore di bilancio	-	5.490

L'incremento dell'esercizio si riferisce all'acquisizione di un applicativo destinato al potenziamento del servizio relativo alla gestione delle prenotazioni delle lezioni. L'ammortamento è del 20% annuo ridotto del 50% per il primo esercizio.

Immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Mobili e arredi	Macchine per ufficio	Hardware	Totale
Valore di inizio esercizio						
Costo	44.466	16.363	148.863	39.789	50.432	299.913
Fondo ammortamento	44.466	16.363	148.863	39.789	48.885	48.885
Valore di bilancio al 31 dicembre 2024	-	-	-	-	1.547	1.547
Variazione dell'esercizio 2025						
Incrementi per acquisizioni	5.612					5.612
Ammortamento esercizio 2025	- 337				- 344	- 681
Valore di fine esercizio						
Costo	50.078	16.363	148.863	39.789	50.432	305.525
Fondo ammortamento	44.803	16.363	148.863	39.789	49.229	299.047
Valore di bilancio	5.275				1.203	6.478

I costi sostenuti nell'esercizio 2025 riguardano il sezionamento dell'impianto di riscaldamento e viene ammortizzato all'aliquota annua del 12% ridotta del 50% per il primo esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Il deposito cauzionale, esistente alla fine dell'esercizio precedente, è stato rimborsato in quanto con il comune non è in essere un contratto di locazione ma in concessione d'uso.

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 113.595 (2024: € 25.552) e riguardano:

	31-dic-25	31-dic-24
Contributi da ricevere da enti pubblici	€ 45.289	€ 25.552
Contributi da ricevere da soggetti privati	€ 67.848	€
Crediti diversi	€ <u>458</u>	€ <u> </u>
Totale	€ <u>113.595</u>	€ <u>25.552</u>

I contributi da ricevere dagli enti pubblici sono iscritti tra i crediti al presumibile valore di realizzo e si basano su delibere assunte la cui riscossione dipende dalla consegna della rendicontazione da parte della Associazione e non vi sono motivi per dubitare dell'incasso degli importi esposti. I contributi da ricevere da soggetti privati sono stati incassati nei primi dell'esercizio 2026.

3 Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari ad € 362.547 (2024: € 493.041) così rappresentate:

	31-dic-25	31-dic-24
Istituti finanziari diversi	€ 362.400	€ 493.008
Cassa	€ <u>147</u>	€ <u>33</u>
Totale	€ <u>362.547</u>	€ <u>493.041</u>

Importo accantonato € . 7.834

Importo al 31 dicembre 2025 € 111.435

L'incremento dell'importo accantonato tiene conto del fatto che nell'esercizio due dipendenti hanno scelto di versare la quota maturata in casse private.

7 Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 93.702 (€ 136.904 nel precedente esercizio).

Descrizione	31.12.2025	31.12.2024
Debiti Tributari e Previdenziali	14.435	13.890
Fornitori	4.031	2.216
Dipendenti	17.792	18.842
Comune di Milano	57.444.	101.956
Totale	93.702	136.904

Il debito verso il Comune di Milano rappresenta il debito alla data di chiusura del bilancio ed è costituito dal debito accumulato per i canoni di locazione degli anni precedenti e rateizzati con scadenze mensili. Il debito verrà estinto nel 2030.

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi ammontano ad € 78.914 (2024: € 77.100); per € 75.000 sono relativi alla stima dei costi che si sosterranno nell'esercizio successivo per il completamento dei progetti in corso e per € 3.914 per costi di competenza dell'esercizio che verranno sostenuti nel prossimo.

NOTE AL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia un avanzo di esercizio per € 3.355 (2024 disavanzo di € 3.320), quale risultato della differenza tra:

Proventi per € 542.731
ed oneri per € 539.376

A. Costi e ricavi da attività generale

Costi

- a. Nell'esercizio sono stati riclassificati i costi esposti precedentemente nella voce "Materie prime, sussidiarie e di consumo" evidenziando in una voce separata i costi relativi ai progetti che sono passati da € 40.589 nell'esercizio precedente ad € 96.671 nell'esercizio 2025 in quanto sono aumentati i progetti che hanno comportato spese relative ad acquisiti di beni e servizi specifici oltre all'impegno del personale proprio dell'associazione che non rileva contabilmente.

- b. Per permettere una miglior considerazione riguardo alla voce "Servizi" si espongono i valori più rilevanti, con il confronto con l'esercizio precedente:

(valori in euro/000)

	2025	2024
Collaborazioni gestionali	24	25
Utenze	18	18
Assistenza informatica	29	23
Assistenza alla comunicazione	9	8
Gestione locali	23	22

- c. La voce "Godimento beni di terzi" si riferisce al costo per l'occupazione dei locali nei quali viene svolta l'attività;
- d. Il costo del personale riguarda n. 7 persone con contratto a tempo indeterminato. I dipendenti hanno, prevalentemente, contratti part time e nell'esercizio, complessivamente, hanno avuto un'occupazione equivalente al 74% dell'orario a tempo pieno.
- e. Negli "oneri diversi di gestione" le voci più significative riguardano le spese di manutenzione degli impianti (€ 10 mila) ed il premio assicurativo (€ 5 mila).

Ricavi

In questa voce sono iscritti i contributi riconosciuti in relazione all'attività istituzionale e riferiti alla realizzazione di specifici progetti, a donazioni da privati, enti e società. Nel prospetto che segue sono indicate le voci affluite al conto gestionale per competenza indipendentemente dall'effettivo incasso.

	2025	2024
Quote associative	1.800	1.350
Erogazioni liberali	72.802	88.994
Proventi 5 per mille	29.835	32.224
Contributi da soggetti privati	345.340	257.235
Contributi da Enti pubblici, di cui	81.552	85.691
<i>Comune di Milano</i>	<i>66.552</i>	<i>60.000</i>
<i>Comune di Milano (FSR)</i>	<i>15.000</i>	<i>18.000</i>
<i>Regione Lombardia</i>		<i>2.086</i>
<i>Invitalia</i>		<u><i>5.605</i></u>
Altri ricavi, rendite e proventi	<u>11.402</u>	
Totale	<u>542.731</u>	<u>465.494</u>

Gli importi incassati nell'esercizio 2025, relativi a progetti realizzati in collaborazione con Enti Pubblici sono stati i seguenti:

Comune di Milano - Centro Aggregazione Giovanile	€ 28.974
Comune di Milano - Fondo Sociale Regionale	€ 15.528

L'importo di € 29mila relativo al 5 per mille pervenuto nell'esercizio 2025 e si riferisce all'anno finanziario 2024.

I contributi da enti pubblici riguardano importi la cui rendicontazione è già stata effettuata.

I contributi ricevuti da aziende e privati riguardano sia progetti specifici rivolti sempre alla formazione degli studenti che frequentano le lezioni presso l'associazione che liberalità.

Costi e ricavi da attività finanziarie

Trattasi di spese bancarie, spese di incasso delle offerte, interessi bancari attivi e passivi, nonché gli interessi addebitati dal Comune di Milano a seguito della rateizzazione del debito.

*INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE***Dipendenti**

Nell'esercizio 2024 l'Associazione si è avvalsa della collaborazione di 7 dipendenti a tempo indeterminato. Tutti i dipendenti, tranne la persona addetta alla amministrazione, hanno contratti part time equivalenti, complessivamente considerati, al 72% dell'orario a tempo pieno. La retribuzione corrisposta rispetta i dettami dell'art. 16 del D Lgs. N. 117/2017

Volontari

I volontari che negli anni hanno dato la loro disponibilità a tenere le lezioni sono 4500, tuttavia il numero di coloro che nel 2025 hanno collaborato sono stati n. 277 (2024 n. 317) con una media di 38,91 ore di lezione. (2024: 39,7 ore)

Impegni di spesa

L'impegno più consistente rimane il mantenimento della struttura organizzativa della sede, riferita prevalentemente al costo del personale.

Compensi

Il Consiglio Direttivo ed il Presidente non ricevono compensi ma rimborsi delle spese sostenute nell'esercizio delle loro funzioni.

Evoluzione prevedibile della gestione

La sostenibilità dell'attività dell'associazione è dipendente dai contributi che si ricevono dagli enti pubblici a seguito della partecipazione a bandi e dalle aziende che sostengono particolari progetti a sostegno della

formazione degli studenti.

Le modalità per il raggiungimento delle finalità statutarie, pur essendo ormai consolidate, non escludono la continua ricerca di nuove forme di assistenza agli studenti per offrire un supporto tecnico cognitivo e formativo educativo.

Avanzo di esercizio

L'avanzo di gestione è destinato ad incrementare il patrimonio netto.

Il Presidente

Alberto Bonfanti